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ÖZET 

Miyokinler metabolik süreçlerde olumlu etkileri olan yapılardır. İrisin beyaz yağ dokusunu kahverengi yağ 

dokusuna çevirerek enerji harcanmasını sağlar ve bu sayede glukoz homeostazını düzenler. BDNF merkezi sinir 

sistemi üzerinde olumlu yapısal etkileri olan bir hormondur. Spor yapma durumunun miyokinler üzerindeki 

etkisinin araştırılması bu bakımdan önemlidir. Yapılan çalışmanın amacı futbolcu ve sedanterlerin serum irisin ve 

BDNF seviyelerinin karşılaştırılmasıdır. Çalışmaya 25 sedanter, en az 5 yıl futbol oynamış aktif 33 futbolcu 

katılmıştır.  Sedanter ve futbolcuların karşılaştırılmasında bağımsız gruplar t test yapılmıştır. Yapılan analiz 

sonucunda futbolcuların serum BDNF ve irisin seviyesinin sedanterlerden yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bu 

farklılığın ortaya çıkması egzersizin olası etkileri ile açıklanabilir. Sedanter bireylerin sportif etkinliklere katılması 

yaşam kalitelerini arttırma bakımından önerilebilir.  

Anahtar Kelimeler: İrisin, BDNF, sedanter, futbolcular

COMPARISON OF IRISIN AND BDNF LEVELS OF SOCCER PLAYERS AND 

SEDENTARY PLAYERS 

ABSTRACT 

Myokines are structures that have positive effects on metabolic processes. Irisin transforms the white adipose 

tissue into brown adipose tissue, providing energy expenditure and thus regulating glucose homeostasis. BDNF is 

a hormone that has positive structural effects on the central nervous system. In this regard, it is essential to 

investigate the effect of doing sports on myokines. For this reason, this study aims to compare the serum irisin and 

BDNF levels of football players and sedentary. Twenty-five sedentary and  thirty three football players, who have 

played football for at least five years active, participated in the study. Independent t-test was used to compare 

sedentary and football players. As a result of the analysis, it was determined that the serum BDNF and irisin levels 

of the football players were higher than the sedentary ones. The possible effects of exercise can explain the 

emergence of this difference. Sedentary individuals can be recommended to participate in sports activities to 

increase their quality of life. 

Keywords: Irisin, BDNF, sedantary, football player 

GİRİŞ 

Uzun yıllardır egzersizin metabolizma üzerindeki düzenleyici merkezlerde düzenleyici 

ve uyarıcı etkisi araştırılmaktadır. Tam olarak bu etki isimlendirilmemiş olmakla birlikte “iş 

uyarıcısı”, “iş faktörü” ve “egzersiz faktörü” olarak tanımlanmıştır. Bununla birlikte kas ve 

egzersiz fizyologları kasların merkezi ve çevresel organlara nasıl uyarılar gönderdiklerini 

belirlemeye çalışmışlardır (Pedersen ve ark., 2003). Günümüzde ise iskelet kas dokusunun 
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“miyokin” olarak adlandırılan, sitokinleri ve diğer proteinleri ürettiği ve salgıladığı artık kesin 

olarak tespit edilmiştir (Pedersen ve Febbraio, 2008). Miyokinlerin metabolik süreçlere olan 

olumlu etkileri ifade edilmektedir.   

Beyin kaynaklı nörotrofik faktör (BDNF) beyinden güçlü bir şekilde ve daha az ölçüde 

iskelet kasından eksprese edilen, nörotrofin ailesinin bir üyesidir (Almendro ve ark., 2008).  

Hipotalamik BDNF, vücut kütlesi ve enerji homeostazının kontrolünde anahtar bir faktör olarak 

tanımlanmıştır (Wisse ve Schwartz, 2003). BDNF ayrıca öğrenmeyi ve hafızayı da etkiler 

(Tyler ve ark., 2002). İnsanların hedef dokusunda veya organlarında bulunan irisinin sağlığı 

geliştirmek veya metabolik hastalıkların düzenlenmesinde etkili olduğu ve bu işlevleri 

düzenleyen fizyolojik etkileri olduğu ortaya çıkartılmıştır. İrisin ve BDNF miyokin ailesinin 

önemli üyeleri olup, insan fizyolojisinde olumlu etkileri olduğu görülmektedir. Yapılan bu 

çalışma ile irisin ve BDNFnin futbolculardaki seviyesi araştırılmıştır. Elde edilecek sonuçlar 

sedanterlerin sportif etkinliklere katılıma yönlendirilmesi bakımından önemlidir.  

YÖNTEM 

Çalışmaya 25 sedanter, en az 5 yıl futbol oynamış 33 futbolcu katılmıştır. Antrenmanın 

olası etkilerinin tespit edilebilmesi için futbolcularda 5 yıl tecrübe şartı aranmıştır. 

Katılımcılardan ön kol venöz damardan 5 ml kan örnekleri alınmıştır. Alınan kanlar jelli 

biyokimya tüpleri ile alınarak, kan örnekleri 3000 rpm hızında 5 dakika süre santrifüj edilerek 

serum kısımları ayrıştırılmıştır. Çalışma katılımcılarına gönüllü onam formu doldurulmuştur. 

Mevcut araştırma süresince “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği 

Yönergesi” çerçevesinde hareket edilmiştir. 

Elde edilen verilere analize başlamadan normallik varsayımı ve homojenlik testleri 

uygulanmış, yapılan Shapiro Wilk testi sonucunda verilerin normal dağılıma sahip olduğu tespit 

edilmiştir (p>0,05). Veriler analize başlamadan normallik varsayımına tabi tutulmuş, sedanter 

ve futbolcuların karşılaştırılmasında bağımsız gruplar t testi yapılmıştır. 

Human irisin ve bdnf konsantrasyonlarının belirlenmesi 

Ondokuz Mayıs Üniversitesi Tıp Fakültesi Tıbbi Biyokimya Anabilim Dalı Araştırma 

Laboratuvarında ticari olarak piyasada bulunan Human İrisin ELISA kit (Sun-Red Bio 

Company, Cat No. 201-12-5328, Shanghai, China) ile Human BDNF ELISA kit (Sun-Red Bio 

Company, Cat No. 201-12-1303, Shanghai, China double-antibody sandwich method enzim 

immunoassay yöntemi ile çalışıldı. Tüm çalışma çözeltileri taze olarak hazırlandı ve 

kullanmadan önce oda ısısında (25 ⁰C) bekletildi. 
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Human İrisin standartı kullanılarak seri dilüsyon yöntemiyle, 5 adet standart S1-2 ng/mL, 

S2-4 ng/mL, S3-8 ng/mL, S4-16 ng/mL, ve S5-32 ng/mL) hazırlandı. ELISA plate üzerinde 

blank, standartlar ve örnekler için kuyucuklar belirlendi. Blank kuyucuğuna Chromogen A, 

Chromogen B ve stop çözeltisi dışında herhangi bir şey eklenmedi. Standartlara örnekler ile 

aynı prosedürü uygulandı. Her bir kuyucuğa 50μL standart (S1-S5) pipetlendi ve her bir 

örnekten 40 μL + 10 μL İrisin-antikoru pipetlendi. Daha sonra standartlar ve örneklere 50 μL 

Streptavidin-Horse Radish Peroksidaz eklenerek 37⁰C’ de 60 dk. inkübasyona bırakıldı. 

İnkübasyon sonrasında plate otomatik yıkayıcı yardımıyla 5 kez 350 μL yıkama solusyonu ile 

yıkandı. Tüm kuyucuklara 50 μL Chromogen A ve 50 μL Chromogen B ilave edilerek 37⁰C’ 

de 10 dk. inkübasyona bırakıldı. Sonrasında 50 μL stop solusyonu pipetlenerek reaksiyon 

durduruldu.  Çalışma sonunda TECAN marka Micro plate reader kullanılarak 450 nm. dalga 

boyunda absorbanslar okundu.  

Numune Human İrisin konsantrasyonları standart değerleri kullanılarak oluşturulan 

standart eğriye göre hesaplandı ve elde edilen konsantrasyonlar ng/mL olarak ifade edildi. İntra-

assay CV<%10, inter-assay CV <%12, sensitivity 0.157 ng/mL idi. Yüksek konsantrasyonlu 

örnekler iki kez çalışılarak doğrulandı. 

 BULGULAR 

Çalışmada elde edilen veriler tablolar halinde sunulmuştur. 

Tablo 1. Futbolcu ve sedanterlerin tanımlayıcı istatistikleri 

  n Ort. S.S. Min Maks 

Sedanter 

Yaş 

25 

22,28 2,17 19,00 26,00 

Vücut uzunluğu 1,78 0,04 1,74 1,85 

Vücut ağırlığı 70,40 2,36 67,00 75,00 

Futbolcu 

Yaş 

33 

21,88 1,88 19,00 25,00 

Vücut uzunluğu 1,79 0,05 1,69 1,91 

Vücut ağırlığı 71,61 2,06 68,00 75,00 
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Tablo 2. Futbolcu ve sedanterlerin irisin, BDNF seviyelerinin karşılaştırılması 

  n Ort. S.S. t p 

BDNF 

(ng/mL) 

Sedanter 25 2,51 1,20 
-4,003 0,001* 

Futbolcular 33 4,18 1,80 

İrisin 

(ng/mL) 

Sedanter 25 10,90 4,23 

-2,743 0,008* 
Futbolcular 33 13,97 4,23 

*=p<0,050 

Yapılan analiz sonucunda futbolcuların sedanterlerden irisin ve BDNF seviyelerinin 

anlamlı olarak yüksek olduğu tespit edilmiştir (p<0,001 ve p=0,008). 

TARTIŞMA 

Egzersize bağlı olarak insan vücudunda hücresel düzeyde değişiklikler olmakta ve bu 

değişimler sırasında 1000’den fazla genin aktif olduğu ifade edilmektedir (Keller ve ark., 2010). 

Son yıllarda keşfedilen İrisin FNDC5’in fibronektin tip III alanında tekrar içeren gen ailesinin 

bir üyesidir ve egzersize bağlı olarak artış gösterdiği belirtilmektedir. İrisin seviyesinin 

egzersize bağlı olarak değişiminin araştırıldığı 10 haftalık çalışmada dayanıklılık 

antrenmanının serum irisin seviyesini iki kat arttırdığı ifade edilmiştir (Böström, 2012). 

Jedrychowski ve ark. (2015), aerobik egzersizin irisin seviyesine etkisini araştırdıkları 

çalışmada 12 hafta süre ile haftada 3 gün yapılan aerobik antrenmanın serum irisin seviyesini 

arttırdığı ifade etmişlerdir. Qiu ve ark. (2015), kronik egzersiz antrenmanının serum irisin 

seviyesini arttırdığını ifade etmiştir. Çalışmada elde edilen aktif futbolcuların sedanterlerden 

daha yüksek irisin seviyesine sahip olması egzersiz ile ilişkili olabilir. Bu farklılık antrenman 

yapmanın irisin seviyesini arttırması ile açıklanabilir. İrisin seviyesi egzersizle birlikte artış 

göstermekte ve metabolik süreçlerde önemli katkılar yapmaktadır.  

Zhang ve ark. (2022), irisinin birden fazla doku ve organda biyoaktif bir peptit olduğunu, 

fizyolojik fonksiyonları düzenlediğini belirtmiştir. İrisinin azaltılmış enflamasyon, antioksidan 

özelliklerle ilişkili bir hormon olması egzersizin vasküler ve metabolik sağlık üzerinde yararlı 

etkilerinin olmasını açıklamaktadır (Qin ve ark., 2022). İrisin seviyesindeki artış kişilerin 

metabolik durumu ve yaşla ilişkilidir (Parada-Sánchez ve ark., 2022). Çalışmada karşılaştırılan 

sedanter ve futbolcuların benzer yaşlarda olması bu bakımdan önemlidir.  

İrisin sadece metabolik süreçlerde değil farklı metabolik olaylarda da etkili bir 

hormondur. İslam ve ark., (2021) irisinin bilişsel faydaların önemli bir düzenleyicisi olduğunu, 

Alzheimer hastaları için terapötik etkisi olduğunu belirtmiştir. İrisin gibi BDNF bilişsel 
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süreçlerde etkili bir hormondur. BDNF seviyelerinin egzersize bağlı artış gösterdiği ve bu 

artışın Multiple Sclerosisli hastalarda da görülebildiği ifade edilmiştir (Shobeiri ve ark., 2022).  

Wang ve ark., (2022) hem akut hem de uzun süreli egzersizin serum BDNF seviyesini 

arttırdığını belirtmişlerdir. Babaei ve ark., (2014) aerobik veya anaerobik egzersizlerin serum 

BDNF seviyesini arttırabileceğini ifade etmişlerdir. Williams ve ark. (2005), farklı sporcu 

gruplarında yaptığı çalışmada sporcuların sedanterlerden BDNF seviyesinin yüksek olduğunu 

belirtmiştir. Elde edilen bu sonuç çalışma sonuçları ile benzerlik göstermektedir.  

Bu çalışmanın sonucunda futbolcuların BDNF seviyesinin sedanterlerden yüksek olduğu 

tespit edilmiştir. Bu farklılığın oluşmasında irisin ve BDNF hormonlarının egzersize verdikleri 

yanıtın etkisi olduğu söylenebilir. Yapılacak yeni çalışmalarda farklı grupların karşılaştırılması, 

egzersize bağlı değişimlerin tespit edilebilmesi için deneysel gruplarla çalışılması 

önerilmektedir.  
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